ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Город Новошахтинск»

№ 6 от 18 августа 2022 года                                                      г. Новошахтинск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Глава Администрации города, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Бондаренко Сергей Алексеевич.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования     «Город Новошахтинск»  15 чел., приглашенные по списку.
Повестка заседания:

1. О противопожарном состоянии и готовности образовательных учреждений города к началу нового 2022-2023 учебного года.

2. О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и энергетики к прохождению осенне-зимнего периода 2022-2023 годов.

3. Об обеспечении пожарной безопасности учреждений образования, здравоохранения и социальной защиты населения с круглосуточным пребыванием людей.

По первому вопросу заседания слушали:
1. Информацию старшего инспектора Отдела надзорной деятельности профилактической работы по г. Новошахтинску управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области Щербакова Алексея Александровича.

2 Начальника Управления образования Администрации города Бахтинову Татьяну Петровну.

Решили по первому вопросу:
1. Информацию старшего инспектора Отдела надзорной деятельности профилактической работы по г. Новошахтинску управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области                               Щербакова А.А. о противопожарном состоянии и готовности образовательных учреждений города к началу нового 2022-2023 учебного года принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.):

2.1. Организовать проведение в муниципальных образовательных, дошкольных организациях и организациях дополнительного образования тренировок по эвакуации детей при пожаре, занятий с детьми по соблюдению правил пожарной безопасности.
Срок- с 01.09 по 10.09.2022, далее в соответствии с планами
2.2. Продолжить на подведомственных объектах выполнение мероприятий по пожарной безопасности, направленных на обеспечение безопасности детей и сохранения материальных ценностей.
Срок- в течение нового учебного года
3. Работу, проведенную Управлением образования Администрации города по подготовке учреждений образования к новому учебному году оценить положительно.
По второму вопросу заседания слушали:
1. Заместителя главного инженера филиала публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске»                 Сумского Евгения Николаевича.

2. Заместителя директора филиала «Новошахтинский» Государственного унитарного предприятия Ростовской области «Управление развития систем водоснабжения» Шкутова Сергея Николаевича.

3. И.О. директора муниципального предприятия города Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» Еманова Александра Николаевича.

4. Заместитель главного инженера филиала АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети Буркут Сергея Александровича.

Решили по второму вопросу:

1. Новошахтинскому району электрических сетей АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети (Кочубей Д. Л.), филиалу публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в                           г. Новошахтинске (Андреев К.В.), филиалу «Новошахтинский» ГУП Ростовской области «Управление развития систем водоснабжения» (Акулич А.В.), ООО «Водные ресурсы» (Борисов А.И.) муниципальному предприятию                          г. Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» (Пиляев П.В.), ООО «Теплонасосные системы» (Марков В.В.):

1.1. Обеспечить готовность аварийных бригад к ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями на объектах жилищно-коммунального комплекса и энергетики. Укомплектовать аварийные бригады необходимыми материальными средствами.
Срок - в течение осенне-зимнего периода 2022 - 2023 годов.

1.2. Провести проверку работоспособности имеющихся резервных источников энергоснабжения, обеспечить их постоянную готовность, создать    необходимые запасы топлива.

Срок - до 30.09. 2022, постоянно

1.3. Уточнить наличие и достаточность резерва материально-технических ресурсов необходимых для ликвидации аварийных ситуаций на подведомственных объектах, при необходимости обеспечить их восполнение.
Срок - до 30.09. 2022, постоянно

1.4. Принять меры по обеспечению безаварийной работы теплоэнергетического оборудования, отопительных сетей, систем водоснабжения и водоотведения.

Срок - в течение осенне-зимнего периода 2022 - 2023 годов.
1.5. Обеспечить готовность инженерной и автоналивной техники к работе в осенне-зимний период.
Срок - в течение осенне-зимнего периода 2022 - 2023 годов.
1.6. Рассмотреть вопрос о недопущении случаев отключения многодетных семей и малообеспеченных граждан от газо- и электроснабжения, за неуплату коммунальных услуг, применяя другие методы воздействия.

Срок – осенне - зимний период, до 20.04.2023.

1.7. Организовать проведение инструктажей с диспетчерами дежурно-диспетчерских служб организаций по соблюдению профессиональной этики при обращении граждан.
Срок: 2 раза в год

1.8. Организовать постоянное взаимодействие с ЕДДС- «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» и незамедлительно предоставлять через дежурно-диспетчерские службы организаций достоверную информацию о всех аварийных ситуациях, происходящих на системах тепло-, газо-, водо-, энергоснабжения, принимаемых мерах и силах, привлекаемых к их ликвидации                      (моб. № «112», тел. 2-62-10).
2. Филиалу АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети

(Манченко А.С.) организовать работу по проведению осмотра линий электропередач для предотвращения перехлеста проводов, замыканий и как следствие возникновения пожаров при неблагоприятных погодных условиях.
Срок: до 01.10.2022, постоянно

2. Руководителям организаций, обслуживающих многоквартирные дома         ООО «Жилкомсервис-Н» (Фостикова С. В.), ООО «Партнер-1» (Абдуллаев Р. А.), ООО «КомфортСервис» (Ерошенко Н. Н.), ООО «Строитель+» (Галиулин Ш. А.), ООО «Элитсервис» (Стына Т. В.), ООО «Управление микрорайонами города» (Медведева О.И.):

2.1. Принять меры по подготовке жилого фонда к осенне-зимнему периоду и обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в многоквартирных домах, находящихся на обслуживании.

Срок: в осенне-зимний период 2022-2023 годов
2.2. Создать необходимый резерв материальных средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций (происшествий) в осенне–зимний период.

Срок - до 30.09.2022
2.3. Обеспечить надлежащий контроль за состоянием электропроводки в подъездах и подвальных помещениях, обслуживаемых жилых домов. Не допускать фактов несанкционированных проникновений посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения.

Срок - до 30.09.2022, постоянно

2.4. Завершить работы по очистке и проверке дымоходов, вентиляционных каналов в обслуживаемых газифицированных домах.

Срок - до 30.09.2022, постоянно

2.5. Организовать работу дежурного персонала в круглосуточном режиме, для принятия своевременных мер по ликвидации возможных аварийных ситуаций в многоквартирных домах в осенне-зимний период. Укомплектовать их необходимыми материальными средствами и инструментом.

Срок: в осенне-зимний период 2022-2023 годов
2.6. Разместить в местах общего пользования, на информационных стендах материалы по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности для жильцов (в т.ч. о мерах ПБ при эксплуатации отопительных приборов, газового оборудования), а также действиям при обнаружении пожара.  О проделанной работе проинформировать МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» с указанием количества охваченных многоквартирных домов, информационных стендов и численности проживающих.

Срок - до 02.10.2022
2.7. Организовать очистку подвальных помещений от мусора и горючих материалов и провести проверку готовности подвальных помещений для укрытия населения. Установить указатели мест расположения подвальных помещений.

Срок - до 15.10.2022
2.8. При возникновении аварийных ситуаций в обслуживаемом жилом фонде диспетчерам обеспечить предоставление информации в ЕДДС - «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» (моб. № «112», тел. 2-62-10).

По третьему вопросу заседания слушали:

1. Информацию старшего инспектора Отдела надзорной деятельности профилактической работы по г. Новошахтинску управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области Щербакова Алексея Александровича.

2. Главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска Савина Владимира Владимировича.

3. Директора Государственного казенного учреждения социального обслуживания Ростовской области центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Новошахтинский центр помощи детям» Шатохину Елену Анатольевну.

4. Директора муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинск» Клименко Светлану Леонидовну.
5. Заместителя директора Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г. Новошахтинска» Токареву Юлию Викторовну.
Решили по третьему вопросу:
1. Информацию старшего инспектора Отдела надзорной деятельности профилактической работы по г. Новошахтинску управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области                                  Щербакова А.А. о состоянии пожарной безопасности учреждений образования, здравоохранения и социальной защиты населения с круглосуточным пребыванием людей принять к сведению.

2. Главному врачу МБУЗ «Центральная городская больница» города Новошахтинска (Савин В.В.):
2.1. Обеспечить выполнение в полном объеме противопожарных мероприятий, запланированных на подведомственных объектах в соответствии с «Дорожной картой».

Срок – 2022 год
2.2. Принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.
Срок – в соответствии с выданным предписанием
2.4. Направить на рассмотрение предложения Главному распорядителю финансовых средств Администрации города для включения расходов на мероприятия по пожарной безопасности на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Срок – 20.08.2022
3. Руководителям учреждений социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей (Савин В.В., Сорокина Л.Г., Бахтинова Т.П., Шатохина Е.А., Литвинчук Ю.Н., Клименко С.Л., Матлаев Н.Г., Бугаенко И.И.) на подведомственных объектах:
3.1. Организовать усиленный контроль за работоспособность систем противопожарной защиты объектов (систем пожарной сигнализации и систем оповещения людей о пожаре).
Срок – постоянно
3.2. Организовать проверку состояния и наличия планов (схем) эвакуации людей в случае пожара и инструкций, определяющих действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей, находящихся на объекте (в инструкции предусмотреть два варианта действий: в дневное и в ночное время).

Срок - до 01.09.2022
3.3. Провести корректировку приказов о назначении ответственных лиц за ежедневную передачу информации в дежурную часть Новошахтинского местного пожарно-спасательного гарнизона и в ЕДДС-«112» муниципального образования «Город Новошахтинск» о количестве людей, находящихся в ночное время на объекте.

Срок - до 01.09.2022, передачу информации осуществлять постоянно

3.4. Проверить укомплектованность пожарных щитов и состояние первичных средств пожаротушения.
Срок - до 01.09.2022, постоянно

3.5. Провести в учреждениях тренировки по отработке планов эвакуации людей при пожаре, возникновении чрезвычайных ситуаций (в том числе ночные), а также внеплановые противопожарные инструктажи с работниками организаций по соблюдению требований пожарной безопасности.

Срок - с 01.09.2022 по 10.09.2022
3.6. Обеспечить помещения, в которых находятся ночные дежурные, телефоном и ручным электрическим фонарем. На ключах у дежурного персонала должны быть надписи о их принадлежности к соответствующему замку.

Срок - постоянно

4. Директор муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинск»                                (Клименко С.Л.) подготовить списки получателей  социальных услуг с указанием адреса и направить их в МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» для организации работы по установке пожарных извещателей в местах их проживания.
	Глава Администрации города,

председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования
«Город Новошахтинск»

	С.А. Бондаренко

	Секретарь КЧС и ОПБ

	Н.И. Воищева